
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОИ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

24.07.2023 №34

г. Котельнич

Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных 

ассигнований районного бюджета

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

и пунктом 1 части 1 статьи 20 Положения о бюджетном процессе и межбюджетных 

отношениях в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район 

Кировской области, утвержденного решением Котельничской районной Думы 

Кировской области от 20.12.2013 №201, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований районного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 

приложению № 1.

2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований районного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно 

приложению №2.
3. Заведующему сектором планирования и анализа бюджетной работы, 

финансирования управления и социальной сферы Морозовой Ю.В. довести 

настоящий приказ до всех главных распорядителей средств районного бюджета.

С.Н. Коротаева
Заместитель главы администрации, 
начальник финансового управления



Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

приказом финансового 
управления 
администрации 
Котельничского района 
Кировской области 
от 24.07.2024 № 34

Порядок
планирования бюджетных ассигнований районного бюджета 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований 

районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - 

Порядок) разработан в целях составления проекта районного бюджета на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов и определяет порядок организации 

работы финансового управления администрации Котельничского района 

Кировской области (далее -  финансовое управление) и главных распорядителей 

средств районного бюджета (далее - ГРБС) по планированию бюджетных 

ассигнований районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов (далее -  планирование бюджетных ассигнований).

2. Непосредственное составление проекта районного бюджета по 

расходам осуществляется финансовым управлением исходя из прогнозируемого 

объема доходов районного бюджета на соответствующий финансовый год с 

соблюдением принципа сбалансированности бюджета, а также приоритетности 

расходов, определяемой на рабочей группе по составлению проекта районного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - рабочая 

группа).
3. Составление проекта районного бюджета по расходам 

осуществляется на основе обоснований бюджетных ассигнований, 

предоставляемых ГРБС по направлениям, указанным в порядке расчета 

бюджетных ассигнований, являющимся приложением к Методике планирования



бюджетных ассигнований районного бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов, утвержденной приказом финансового управления (далее - 

порядок расчета бюджетных ассигнований).

4. В целях планирования бюджетных ассигнований финансовое 

управление:

4.1. В срок до 25.07.2023 доводит до ГРБС:

4.1.1. Методику планирования бюджетных ассигнований районного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее -  Методика 

планирования).

4.1.2. Формы обоснования бюджетных ассигнований к проекту районного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее -  расчетные 

листы) согласно приложениям №1, №2 к настоящему Порядку.

4.2. В срок до 12.09.2023 проводит анализ представленных ГРБС 

расчетных листов.

4.3. В срок до 10.10.2023 представляет на рассмотрение рабочей группы 

по составлению проекта районного бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов, созданной постановлением администрации Котельничского 

района Кировской области от 20.05.2020 №97 «Об утверждении Порядка 

составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период» (с изм. 18.05.2021 № 75; 27.05.2023 № 98а) (далее -  рабочая 

группа):

4.3.1. Прогнозируемые объемы расходов районного бюджета, указанных в 

подпункте 2.1.1. Методики планирования.

4.3.2. Предложения по включению в проект районного бюджета на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов расходов районного бюджета, 
указанных 2.1.2 -  2.1.3 Методики планирования.

4.4. В срок до 10.11.2023 дорабатывает проект районного бюджета на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов для представления его 

администрации Котельничского района Кировской области с учетом решений 
рабочей группы.



5. ГРБС в целях планирования соответствующих расходов районного 

бюджета:

5.1. Осуществляют планирование соответствующих расходов бюджета в 

соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований районного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в разрезе кодов 

классификации расходов бюджетов.

5.2. В срок до 07.08.2023 представляют в финансовое управление 

расчетные листы, заполненные в соответствии с Методикой планирования, в 

разрезе кодов классификации расходов бюджетов.

6. При формировании ведомственной структуры расходов районного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на основании 

предложений ГРБС бюджетные ассигнования могут быть перераспределены 

между направлениями расходов районного бюджета, указанными в Порядке 

расчета бюджетных ассигнований районного бюджета к Методике 

планирования (за исключением бюджетных ассигнований на оплату труда 

работников, уплату страховых взносов в государственные внебюджетные 

фонды, а также страховых взносов на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, на 

выплату стипендий, пособий, других выплат отдельным категориям граждан, на 

оплату коммунальных услуг районных муниципальных учреждений).



Приложение №]

к Порядку планирования бюджетных ассигнований районного 
бюджета на 2024 год и плановый период 2023 и 2026 годов

Наименование учреждения

Обоснование бюджетных ассигнований к проекту по формированию бюджета на 2024 год

Классификация
(в рублях)

Группы расходов в 
соответствии с Методикой 

планирования
№п/п Наименование расходов

Наименование (обозначение) показателя в соответствии с 
Методикой планирования

Количество

0 1 .0 7 .2 0 2 3

Потребность на 2024 
год:

Расходы районного 
бюджета по направлению 
"Приоритетные расходы 

районного бюджета"

Расходы районного 
бюджета по направлению 
"Расходы на финансовое 

обеспечение текущей 
деятельности районных 

муниципальных 
учреждений и органов 

местного самоуправления 
(муниципальных органов)"

Расходы районного 
бюджета по направлению 
"Субсидии юридическим 
лицам (за исключением 

субсидий государственным 
(муниципальным) 

учреждениям), 
индивидуальным 

предпринимателям, 
физическим лицам)"

Итого: 0,00 0,00

Руководитель: _____________________
(подпись) (ф.и.о.)

Составил:
(подпись) (ф.и.о.)



Приложение №2

к Порядку планирования бюджетных 
ассигнований районного бюджета на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов

Наименование учреждения__________________________________

Обоснование бюджетных ассигнований на фонд оплаты труда к проекту по формированию бюджета на 2024 год

Классификация
(в рублях)

Группы расходов в 
соответствии с 

Методикой 
планирования

j

№ п/п ] Наименование расходов

)!

Наименование (обозначение) показателя в соответствии с Методикой
планирования

Количество
штатных
единим

Сумма в месяц Сумма прочих ) Потребность на 2024 
выплат j год

Расходы районного 
бюджета по 

направлению 
"Приоритетные 

расходы районного 
бюджета"

вариант 1. (исходя из 
планового фонда 

оплаты труда 
работников)

1 1 2 3 4 5 } 6
1 ) )

) }

j Итого:
0,0 0,0 0,0 ] 0,0

вариант 2. (исходя из 
бюджетных 

ассигнований на 
01.07.2023)

№ п/п ] Наименование расходов

)

Наименование (обозначение) показателя в соответствии с Методикой
планирования

^  А 2 0 2 3  БА з п
грвс j  Сумма прочих [Потребность 

изп j  выплат 1 на 2024 год

1 i ! t
j ! )

t ) Итого: 0,00 0,00 [ 0,00 )

Руководитель: ______________________
(подпись) (ф.и.о.)

Составил:
(подпись) (ф.и.о.)



Приложение №2

УТВЕРЖДЕНА

приказом финансового 
управления 
администрации 
Котельничского района 
Кировской области 
от 24.07.2023 № 34

Методика
планирования бюджетных ассигнований районного бюджета 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения
1.1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований 

районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее - 

Методика) разработана в целях составления проекта районного бюджета на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов и определяет порядок расчета 

бюджетных ассигнований главными распорядителями средств районного 

бюджета (далее - ГРБС) при планировании соответствующих расходов 

районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

1.2. Планирование бюджетных ассигнований районного бюджета (далее - 

бюджетные ассигнования) осуществляется в соответствии с расходными 

обязательствами, установленными федеральными законами и законами 

Кировской области, нормативными правовыми актами Правительства 

Кировской области, Котельничского муниципального района, договорами и 

соглашениями, заключенными администрацией Котельничского района 

Кировской области, исполнение которых должно происходить в 2024 году и в 

плановом периоде 2025 и 2026 годов за счет средств районного бюджета (за 

исключением целевых межбюджетных трансфертов из федерального и 

областного бюджетов).
1.3. Планирование бюджетных ассигнований по расходам районных 

муниципальных учреждений производится с учетом изменения в 2023 году



(планируемых изменений в 2024 году) количества учреждений и численности 

работников.
1.4. При определении объема бюджетных ассигнований по 

соответствующим расходам районных муниципальных бюджетных учреждений 

для расчета принимаются расходы (плановые показатели по выплатам), 

отражаемые на лицевом счете, открытом в финансовом управлении (далее -  

лицевой счет), предназначенном для учета операций со средствами, 

полученными данными учреждениями в виде субсидий из районного бюджета 

на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и 

имеющем признак счета «2» - бюджетные средства, субсидии на муниципальное 

задание.

При определении объема бюджетных ассигнований на оплату труда 

работников районных муниципальных бюджетных учреждений для расчета 

также принимаются указанные расходы, отражаемые на лицевом счете, 

предназначенном для учета операций со средствами, полученными данными 

учреждениями в виде субсидий из районного бюджета на иные цели и имеющем 

признак счета «4»- целевые средства, целевые субсидии, целевые средства, 

подлежащие казначейскому сопровождению.

1.5. В случае изменения в 2023 году (в 2024 году и в плановом периоде 

2025 и 2026 годов) в установленном порядке - типа районного(ых) 

муниципального(ых) казенного(ых) учреждения(ий) при определении объема 

бюджетных ассигнований по соответствующим расходам для расчета 
принимаются кассовые расходы данного(ых) учреждения(ий) за 2022 год, 

уменьшенные на коэффициент соотношения доходов от платных услуг, 

оказываемых данным(ыми) учреждением(ями), и его(их) кассовых расходов за 
2022 год.

2. Планирование бюджетных ассигнований районного бюджета
2.1. При планировании бюджетных ассигнований используется их 

аналитическое разделение на 3 основные группы:

2.1.1. Приоритетные расходы районного бюджета.



2.1.2. Расходы на финансовое обеспечение текущей деятельности 

районных муниципальных учреждений и органов местного самоуправления 

(муниципальных органов) Котельничского района Кировской области.

2.1.3. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам.
2.2. Расчет бюджетных ассигнований районного бюджета осуществляется 

по направлениям расходов районного бюджета, включаемым в состав 

соответствующей аналитической группы, указанной в пункте 2.1 настоящей 

Методики, в порядке согласно Приложению к Методике.
2.3. Для расчета бюджетных ассигнований, если иное не предусмотрено 

порядком расчета бюджетных ассигнований районного бюджета, являющимся 

приложением к Методике планирования бюджетных ассигнований районного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденной 

приказом финансового управления, за основу принимаются бюджетные 

ассигнования 2023 года по состоянию на 01.07.2023. Также для расчета 

бюджетных ассигнований возможно предусматривать бюджетные 

ассигнования, увеличенные в ходе исполнения районного бюджета в 2023 году и 

носящие постоянный характер по направлениям расходов районного бюджета, 

указанным в пункте 1.2. (за исключением расходов на оплату труда работников 

органов местного самоуправления Котельничского района Кировской области и 

уплату страховых взносов и расходов на оплату коммунальных услуг) Порядка 

расчета бюджетных ассигнований, являющимися приложением к Методике.

При расчете бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг 

учитывается изменение тарифов на коммунальные услуги в связи со сменой 

ресурсоснабжающей организации, изменение вида топлива (коммунального 
ресурса), используемого для теплоснабжения, изменение занимаемой площади 

на основании данных ГРБС.
2.3. Во всех приведенных в Приложении к Методике формулах 

обозначение i означает соответствующий финансовый год, на который 

осуществляется планирование бюджетных ассигнований, j - вид объемного



показателя, используемого при расчетах, и п - количество видов объемных 

показателей.

3. Особенности планирования бюджетных ассигнований по 
отдельным расходам районного бюджета

3.1. В составе расходов районного бюджета предусматриваются 

бюджетные ассигнования:

1) на осуществление дорожной деятельности в размере 

прогнозируемых на соответствующий финансовый год объемов поступлений 

районного бюджета, установленных частью 2 статьи 14 Положения о 

бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном 

образовании Котельничский муниципальный район Кировской области, 

утвержденного решением Котельничской районной Думы Кировской области от 

20.12.2013 №201.

2) резервного фонда администрации Котельничского района 

Кировской области на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в 

объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных Решением Котельничской 

районной Думы от 16.12.2022 № 128 «О бюджете муниципального образования 

Котельничский муниципальный район Кировской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» на 2024 год.

3.2. Планирование бюджетных ассигнований на расходные обязательства, 

финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется за 

счет целевых средств от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, производится, исходя из объема указанных доходов, 

представляемых главными администраторами этих доходов, или установленных 

проектом областного закона об областном бюджете (проектами нормативных 

правовых актов Кировской области), а также с учетом предельного уровня 

софинансирования расходного обязательства Котельничского муниципального 
района из областного бюджета, утверждаемого Правительством Кировской 

области (уровня софинансирования расходного обязательства Котельничского



муниципального района из областного бюджета, определенного соглашениями о 

представлении межбюджетных трансфертов).

3.3. Объем бюджетных ассигнований на условно утверждаемые расходы 

определяется на 2025 год в размере не менее 2,5% общего объема расходов 

районного бюджета (без учета расходов районного бюджета, предусмотренных 

за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 2026 год в размере не 

менее 5% общего объема расходов районного бюджета (без учета расходов 

районного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 

целевое назначение).

3.4. При планировании бюджетных ассигнований районного бюджета на 

2025 и 2026 годы учитываются расходы 2024 года, с учетом обеспечения объема 

бюджетных ассигнований, необходимых на условно утверждаемые расходы, и 

доходов районного бюджета.

3.5. В составе расходов районного бюджета могут предусматриваться 

бюджетные ассигнования в соответствии с решениями рабочей группы по 

составлению проекта районного бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период, созданной постановлением администрации Котельничского 

района Кировской области от 20.05.2021 №97 «Об утверждении Порядка 

составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период» (с изм. 18.05.2021 № 27.05.2023 № 98а), а также на погашение 

кредиторской задолженности.



Приложение

к Методике планирования бюджетных 
ассигнований районного бюджета на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов

ПОРЯДОК
расчета бюджетных ассигнований районного бюджета

№п/п Направления расходов районного бюджета КОСГУ* Расчет объема бюджетных ассигнований Условные обозначения ]
1. !

.....!.)......
П риорш синие расходы районного бюджета
Обеспечение деятельности районных муниципальных 
учреждений

1.1.1. Оплата труда работников районных муниципальных 
учреждений

211
266

1.
БА§? (1)

1. исходя из планового фонда оплаты 
труда работников районных муниципальных 
учреждений БАзп (i), определяемого из

2.БА§п" (i)=Б A§R"+/ й п  (1)

расчета 12 месяцев
2. исходя из бюджетных ассигнований 
на 01.07.2023 E A ^ ( i)

ВАзп^-объем бюджетных ассигнований на

оплату труда работников районных 
муниципальных учреждений по состоянию на 
01.07.2023;
Дпж'О)- объем бюджетных ассигнований на

повышение оплаты труда работников 
районных муниципальных учреждений, а 
также отдельным категориям работников 
учреждений бюджетной сферы в соответствии 
с указами Президента РФ определяется 
главными распорядителями средств 
районного бюджета (далее- ГРБС).

1.1.2. Уплата страховых взносов в Фонд пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации на 
обязательное пенсионное страхование и на 
обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, Федеральный фонд обязательного

213 1.БА^(1)=Х? 1 ̂ ^-0-1 юо
1. исходя из планового фонда оплаты 

труда работников районных муниципальных 
учреждений БАн* (i)

БИ^*(1)-бюджетные ассигнования в Бом 
финансовом году на оплату труда



медицинского страхования и территориальные фонды 
обязательного медицинского страхования на 
обязательное медицинское страхование, а также 
страховых взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний (далее - страховые 
взносы)

BAgTOlxT)
2БАн ( 1 ) - Х у = 1  ^0

работников районных муниципальных 
учреждений, определенные в 
соответствии с подпунктом 1.1.1 
настоящего Порядка, исходя из первого 
варианта расчета;
Tj - тарифы страховых взносов 
(страховые тарифы) j- того вида, 
установленные соответствующими 
федеральными законами;

2 БАц^ф-бюджетные ассигнования в i-ом 
финансовом году на оплату труда работников 
районных муниципальных учреждений, 
определенные в соответствии с подпунктом 
1.1.1 настоящего Порядка, исходя из второго 
варианта расчета;
Tj - тарифы страховых взносов 
(страховые тарифы) j- того вида, 
установленные соответствующими 
федеральными законами;

1.1.3. Оплата договоров гражданско -  правового характера по 
выполнению работ, оказанию услуг лицам, не 
состоящим в штате учреждения (далее -  договоры 
ГПХ)

220 Б А г п х ( ') = Б А Ж 0 БАпж - бюджетные ассигнования на оплату 

договоров ГПХ по состоянию на 01.07.2023

1.1.4. Оплата коммунальных услуг, твердого и печного 
топлива

223,343
Б И ^(1 ) = х  7 ^ ) ( Q

7 = 1

норматив потребления ресурса j-ro 
вида, утвержденного постановлением 
администрации Котельничского района; 
7^(1)- тариф (цена) на ресурс j-ro вида в 
i-ом финансовом году, предоставляемый 
региональной службой по тарифам 
Кировской области;

1.1.5. Уплата налогов, в качестве объекта налогообложения 
по которым признается соответствующее имущество (в 
том числе земельные участки), и страховых платежей

290,227 БАж(0=Днс^ БАнсф- объем бюджетных ассигнований

(плановых показателей) (далее -  бюджетные 
ассигнования) определяется ГРБС

1.1.6. Уплата взносов на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме

225 БАвкр(0=Двкр^ БАвкр - объем бюджетных ассигнований 

определяется ГРБС



1.1.7. Оплата услуг связи 221 БАсв (i)—БАсв" ̂ БАсв^ - объем бюджетных ассигнований на

оплату услуг связи по состоянию на 
01.07.2023

1.1.8. Оплата продуктов питания 342 БАпг(1)=БА^з БАдр^ _ объем бюджетных ассигнований на
оплату продуктов питания по состоянию на 
01.07.2023

1.1.9. Оплата услуг по организации питания 226 БА ж (1)=БА ^з БАу^Р . объем бюджетных ассигнований на 
оплату услуг по организации питания по „ 
состоянию на 01.07.2023

1.1.10. Оплата медикаментов, перевязочных средств 341 БАмЕД (1) БА^щ_ объем бюджетных ассигнований на
оплату медикаментов, перевязочных средств 
по состоянию на 01.07.2023

1.1.11. Оплата горюче-смазочных материалов 343 БАгсм(4)=БАгсм БАгсм - объем бюджетных ассигнований на

оплату горюче -  смазочных материалов по 
состоянию на 01.07.2023

1.1.12. Оплата арендной платы за пользование имуществом 224 БААп(1)=БААл ^ БАдд объем бюджетных ассигнований на

оплату арендной платы за пользование 
имуществом по состоянию на 01.07.2023

1.1.13. Оплата услуг по обращению с твердыми бытовыми 
отходами

223 БАтБо(1)=БАтБо^ БАтво^" объем бюджетных ассигнований на

оплату услуг по обращению с твердыми 
бытовыми отходами по состоянию на 
01.07.2023

1.1.14. Оплата договоров на выполнение работ, оказание услуг 
по пожарной и охранной сигнализации

225,226 БАпсо(0=БАпсю БАпсю - объем бюджетных ассигнований на

оплату договоров на выполнение работ, 
оказание услуг по пожарной и охранной 
сигнализации по состоянию на 01.07.2023

1.1.13. Оплата услуг по вневедомственной охране 226 БАвно(0=БАвно БАвно - объем бюджетных ассигнований на

оплату услуг по вневедомственной охране по 
состоянию на 01.07.2023

1.1.16. Оплата услуг, связанных с программным обеспечением 226,320 БАцо(Т)=БАгю ^ БАдо  ̂ - объем бюджетных ассигнований на 

оплату расходов, связанных с программным



i обеспечением по состоянию на 01.07.2023
1.1.17. Услуги по предрейсовому/послерейсовому медосмотру 

водителей
226 БАпмв(1)-БАпмв БАгмв (О - объем бюджетных ассигнований

на оплату услуг по 
предрейсовому/послерейсовому 
медицинскому осмотру водителей по 
состоянию на 01.07.2023

1.1.18 Услуги по техосмотру автомобилей 225 БАптл (i) =БАптл БАщА? (1) - объем бюджетных ассигнований

на оплату услуг по техосмотру автомобилей 
по состоянию на 01.07.2023

1.2. Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления (муниципальных органов) 
Котельничского муниципального района Кировской 
области

1.2.1. Оплата труда работников органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

211 БА§?(1) Исходя из планового фонда оплаты труда 
работников органов местного самоуправления 
(муниципальных органов) БА§п (i),

определяемого из расчета 12 месяцев

1.2.2. Уплата страховых взносов в Фонд пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации на 
обязательное пенсионное страхование и на 
обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования и территориальные фонды 
обязательного медицинского страхования на 
обязательное медицинское страхование, а также 
страховых взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний (далее - страховые 
взносы) <.

213

^  Z j  ю о
7=1

Исходя из планового фонда оплаты труда 
работников органов местного самоуправления 
(муниципальных органов) определяемого из 
расчета 12 месяцев

Tj - тарифы страховых взносов 
(страховые тарифы))- того вида, 
установленные соответствующими 
федеральными законами;

1.2.3. Оплата коммунальных услуг, твердого и печного 
топлива

223,343 БА^р(1) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.4 
настоящего Порядка

1.2.4. Уплата налогов, в качестве объекта налогообложения 
по которым признается соответствующее имущество (в 
том числе земельные участки), и страховых платежей

290,227 БАнс(1) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.5 
настоящего Порядка

1.2.5. Уплата взносов на капитальный ремонт общего 225 
имущества в многоквартирном доме

БАвкгО) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.6 
настоящего Порядка



1.2.6. Оплата услуг связи 221 EAc(i) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.7 
настоящего Порядка

1.2.7. Оплата продуктов питания 342 EAnp(i) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.8 
настоящего Порядка

1.2.8. Оплата услуг по организации питания 226 BAyn(i) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.9 
настоящего Порядка

1.2.9. Оплата медикаментов, перевязочных средств 341 БАмвд(1) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.10 
настоящего Порядка

1.2.10. Оплата горюче-смазочных материалов 343 БАгсм(1) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.11 
настоящего Пррядка

1.2.11. Оплата арендной платы за пользование имуществом 224 БАдлО) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.12 
настоящего Порядка

1.2.12. Оплата услуг по обращению с твердыми бытовыми 
отходами

223 БАтвоО) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.13 
настоящего Порядка

1.2.13. Оплата договоров на выполнение работ, оказание услуг 
по пожарной и охранной сигнализации

225,226 БАпсо(1) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.14 
настоящего Порядка

1.2.14. Оплата услуг по вневедомственной охране 226 БАвно(0 Определяется в соответствии с пунктом 1.1.15 
настоящего Порядка

1.2.15. Оплата услуг, связанных с программным обеспечением 226,320 БАцоО) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.16 
настоящего Порядка

1.2.16. Услуги по предрейсовому/ послерейсовому 
медосмотру водителей

226 БАпмв(1) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.17 
настоящего Порядка

1.2.17. Услуги по техосмотру автомобилей 225 БАптлО) Определяется в соответствии с пунктом 1.1.18 
настоящего Порядка

1.3. Социальная поддержка отдельных категорий граждан 
на предоставление социальных выплат гражданам в 
целях реализации мер социальной поддержки 
населения, доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет

212, 221, 
222, 223, 
226,261, 
262, 263, 
290,340

(0
?t

1=1

l^(i)- установленный законом Российской 
Федерации (законом Кировской области, 
нормативным правовым актом Правительства 
Кировской области, решениями 
Котельничской районной Думы) размер 
выплаты гражданам j -вида;
4g(i)- число граждан, имеющих право на 
выплату)-вида;
12- применяется в случае, если выплаты 
производятся ежемесячно; 
kg- коэффициент расходов, связанных с 
доставкой выплаты гражданам j -вида,



определяемой в размере не более 1,015% от 
объема бюджетных ассигнований на 
указанные выплаты.

1.4. Обслуживание муниципального долга ;з) рассчитывается исходя

из прогнозируемого объема 
муниципального долга Котельничского 
района Кировской области на начало i- 
ого финансового года, графиков 
гашения действующих долговых 
обязательств, прогноза привлечения 
кредитов и займов на финансирование 
дефицита районного бюджета и 
погашения долговых обязательств.

В качестве расчетных ставок при 
определении расходов на обслуживание 
муниципального долга Котельничского 
района Кировской области 
используются фактические процентные 
ставки по действующим долговым 
обязательствам и ключевая ставка 
Центрального банка Российской 
Федерации, увеличенная на 1 процент, 
по планируемым к привлечению 
кредитам кредитных организаций, а 
также установленные на областном 
уровне процентные ставки по 
планируемым к привлечению 
бюджетным кредитам..

1.3. Исполнение судебных актов по искам к 
Котельяичскому муниципальному району Кировской 
области о возмещении вреда, причиненного 
гражданину или юридическому лицу в результате 
незаконных действий (бездействия) органов местного 
самоуправления (муниципальных органов) 
Котельничского муниципального района Кировской 
области либо должностных лиц этих органов

Б А сл (1 )= Д ^ /^ ^ -о п р ед ел яется  ГРБС, с учетом 
сроков исполнения указанных судебных 
актов.

1.6. Дотация на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений

251 БАдпв(1) Рассчитывается на уровне бюджетных 
ассигнований на предоставление дотаций 
на выравнивание бюджетной



обеспеченности поселений на 2023 год.
В случае индексации областной 

части дотации на выравнивание 
поселений размер районной части 
дотации также может быть 
проиндексирован.

1.7. Предоставление иного межбюджетного 
трансферта на обеспечение сбалансированности 
бюджетов сельский поселений Котельничского 
района

251 БАдпсб(^ Определяется в соответствии с порядком 
расчета и предоставления иного 
межбюджетного трансферта на обеспечение 
сбалансированности бюджетов сельских 
поселений Котельничского района! Кировской 
области, установленных решением 
Котельничской районной Думы о бюджете

1.8. Предоставление субсидий местным бюджетам из 
районного бюджета

231 БА^с(0 Определяется в соответствии с порядками 
предоставления и распределения субсидий, 
установленных решением Котельничской 
районной Думы о бюджете

1.9. Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам из районного 
бюджета

251 БА̂ мБт (О Определяется в соответствии с порядками 
предоставления и распределения иных 
межбюджетных трансфертов, установленных 
решением Котельничской районной Думы о 
бюджете

2. Расходы на финансовое обеспечение текущей деятельности районных муниципальных учреждений и органов местного самоуправления (муниципальных
органов)

2.1. Обеспечение выполнения функций районных 
муниципальных учреждений

БАфун,щ(1) БАф^ц^ Бюджетные ассигнования на обеспечение 
функций районных муниципальных 
учреждений (за исключением бюджетных 
ассигнований по направлениям расходов 
районного бюджета, указанным в пункте 1 
настоящего Порядка, а также на оплату услуг 
(работ) по текущему и капитальному ремонту 
имущества) на 01.07.2023.

3. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам

3.1. Предоставление субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам -производителям товаров, работ, услуг, 
связанных с осуществлением перевозки пассажиров

БАсюлО) Объем бюджетных ассигнований 
определяется ГРБС, но не более объема 
бюджетных ассигнований (плановых 
показателей по выплатам) по состоянию на 
01.07.2023



автомобильным транспортом на пригородных 
внутримуниципальных и межмуниципальных 
маршрутах

3.2. Предоставление субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимися районными 
муниципальными учреждениям:
- Котельничская районная организация Кировской 
областной организации «Всероссийская общественная 
организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранительных органов;
- Котельничская районная организация Кировской 
областной организации «Всероссийское общество 
инвалидов».

БАсткоО) Объем бюджетных ассигнований 
определяется ГРБС, но не более объема 
бюджетных ассигнований (плановых 
показателей по выплатам) по состоянию на 
01.07.2023

*- коды классификации операций сектора государственного управления в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 №209н 
«Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления».


